officii vobis crediti debitum exequentes, convertitis corda patrum ad

filios aj et, extinctis ubilibet odiorum seminariis avulsisque cj germi-

nibus simultatum dj, coniungitis labia dissidencium populorum recon-

ciliacionis in osculo et pacate quietis in ocio mundi climata reformatis,

truculente tyrannidis rabie quiescente. Igitur pie pater! super hiis

vestris bonis operibus, que post nubilum, quod diebus malis obduxerat

omnem terram, nobis et orbi universo tanquam luciler matutinus

serenius illuxerunt, et specialissime super benivola vestre benißcencie

ubertate, quam teneritudini regie continuacione gratuita dignatus

estis graciosius exhibere : beatitudinis vestre pedibus ea qua decet

bumilitate provolvimur cum solucionibus uberrimis graciarum. Porro

quod de via, qua prospere procedendo regneinus, obstancium dilficul-

tatum repagula removentes, nos voluistis cum inclito rege Sicilie

speciali i'amiliaritatis et amicicie vinculo communiri; concepta et

ordinata per vestram industriam inter dilectam filiam nostram et

a) De niisericordia offenbar falsch. Der Schreiber unseres Codex V.

hat G für D, und — mie fälschlich miscricordie gelesen. — b) cales-

cancia V. — cj avul auf Rasur V. — d) tum auf Rasur V.

') Mit diesem Blatte (34) beginnt eine neue Zählung der Qiuternionen.

-
1 Maleachi 3, 24.
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nepotem regis ipsius grati et sacri matrimonii federa gratulabundius

daximus aeceptanda, ob hec et alia inenarrabilia circa nos inpensa

vestre pietatis indicia sie revera nos vestris et sanete matris ecclesie

nutibus exponentes, quod proprio eciam filio, si, quod absit, eum in

vestra contingeret intentare dispendia, nostra devocio parcere recusaret.

Dieser Brief wird vollständig erläutert durch die Dispensations-Bullc

Nicolaus1

III. vom 6. Juli 1280 bei Gcrbert Cod. ep. p. 213. Vergi. Kopp 1,

306 ff. Über die frühere Verlobung Clementias mit Andreas von Slavonien

vergl. noch unten no. 58.

16.

Romano nun rex prineipi', common dal cum.

Ein König (Rudolf ?) überträgt einem seiner Getreuen die Beschützung

eines Klosters.

Gerbert, 3, 23.

Imperatorie dignitatis *) dyademate ac dextera ibrtitudinis manus

seeptrigere insigniis renitentes, dum rimamur mentis nostre secreta-

rium, revolventes , quid unetio , quid seeptrum , quid Corona regia

significet divinitus nobis data: in sacre delibucionis oleo, quo armi

regiisunt peruneti, clemenciam seumisericordiam in afflictos et attritos

exercendam, in Corona preminenciam, in seeptro defendendi oppressos

per ibrtitudinis dexteram intelligimus , colligimus et perpendimus

evidenter. Quapropter cordi nobis est, omnes Romano imperio sub-

ditos, presertim autem ecclesias et personas ecclesiastjcas, ab insu!-

tibus maleficorum quorumlibet protegere et ad reprimendam perver-

sorum astuciam consurgere toto posse. §ane honorabilis vir abbas

talis ad nostram venit presenciam nobis lamentabiliter conquerendo,Foi. 5*i>-

quod quidam, maligni spii-itus sedueti impulsibus, Deum non timentes

nee bomines reverentes, eius monasterium in suis bominibus et pos-

sessionibus per rapinas et spolia multis iniuriis aiTeccrunt. Timens

*) Dieser Ausdruck ist auffallend, wenn wir es hier mit einem Briefe Rudolfs I. zu

thun haben, der rex und nicht imperator war. In der That ist im Folgenden nur

von einer Corona regia, armi regii u. s. w. die Rede und Gerbert meint, dass

Rudolf, den zeitgenössische italienische Chronisten imperator nennen, sich selbst

zwar nie mit diesem Namen bezeichnen, wohl aber seine Würde eine iinperatoria

nennen konnte.
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igitur idem pater venerabilis ex preteritorum eventibus coniecturam

pessimam futurorum , nostre maiestati bumiliter supplicavit, ut pre-

dictum monasterium tue devocioni committeremus cum omnibus suis

defendendum ab incursibus malignorum. Nos itaque ipsius precibus

inclinati, tue fidei puritatem presentibus duximus requirendam, regia

nicbilominus tibi auctoritate mandantes et credentes, quatenus pre-

dictum monasterium fratrumque conventum, bomines ipsorum, pos-

sessiones, bona mobilia et immobilia nee non omnia ad ipsum mona-

sterium fratrumque conventum pertinencia vice nostri manuteneas,

protegas et defendas, nee permittas ex nunc et inantea ab aliquo

indebite molestari

17.

Koiiiiuionim rex snper institneione novi fori aj.

König Rudolf ertheilt, auf die Bitte eines ihm getreuen Edelmanns, einer

Stadt ein Privilegium zur Abhaltung eines Wochenmarktes.

Benigna gracie nostre provisio
, qua , sub quodam b) humane

dilectionis applausu, regalis fortune fastigium clementer amplectitur

et subiectorum commoditatibus condescendit, tanto libencius ad fideles

nostros se naturali quadam necessitate portendit cj, quanto magis

eos in obsequiorum exbibicione preeipuos invenimus. Sane cum ad

boc in oportunis locis forum campestre consueverit statui, ut in eo

vendencium atque emencium procuretur utilitas et alterna commoditas

augeatur, nos, reipublice bono statui cupientes assiduo ineremento

salubriter providere, ac nobilis viri C, nostri fidelis, ob grata, que

nobis impendit obsequia et adbuc impendere poterit graciora, devotis

supplicacionibus inclinati, in villa Ulli, utpote loco ad id babili et

decenti, ebdomale forum die tali perpetuo duximus edicendum,

volentes et eodem maiestatis nostre edicto mandantes, quatenus

omnes, qui in dicto foro pro emeionis seu vendicionis commercio

exercendo confluxerint, in personis et in rebus nostra et imperii

protectione speciali congaudeant et forensium privilegio libertatam.

u) fori fehlt V. — b) quadam Z. — c) protendit Z.

Dass die Urkunde von Rudolf herrührt, darf man aus dem fast gleich-

lautenden Privilegium desselben Königs für Landau (Dat. ap. Landau Id. Junii

indict. IV a. D. 1291 regni 18. Schoepflin Alsatia diplomatica 2, 49) schliessen.
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18.

Imperator duci Anstrie regradatur.

1245.

Kaiser Friedrich IL gebietet dem Herzog Friedrich dem Streitbaren von

Österreich zu ihm zu kommen und seine Nichte Gertrud und die vom Herzoge

genannten Fürsten mitzubringen.

Huill.-Breh. VI, 274. Meiller Reg. Babenberg. no. 143.

Grate valde eulmini nostro tue littere pervenerunt, in quibus ex

magna sinceritate tue fidei nostre celsitudini persuasisti, ut tibi

ceterisque nostris prineipibus, qui honorem nostrum et imperii

sinceris affectibus amplectuntur, ad traetandum cum ipsis de nostris

negoeiis apud Villa cum presencie nostre copiam preberemus,

presertim cum prineipes ibidem nobiscum commode loqui possent, et

traetatis eisdem negoeiis possemus e vicino commodius repetere

Lombardiam. Cum igitur tuum consilium, quod pura fides ex corde

edidit quodque circumspeeta racio comitatur, tanto salubrius appro-

bemus quanto sinceriorem motum in consulendo perpendimus con-Foi-5*c.

sulentis, quia tarnen qualitas rei et temporis aptitudo nos a Lombardie

partibus elongari ad transitum Alpium sine gravi honoris nostri et

rerum dispendio non permittit, presertim cum rebelles nostri, quos

potencie nostre presencia cottidie coneutit et exterret, per absenciam

nostram robur assumerent animorum, eos in rebellione sua contra nos

durior pertinacia confoveret, quos eciam statim circa introitum mensis

Julii a) ante maturacionem segetum vivis et asperis gwerris aggredi

potenter intendimus, commoditates eis anni presentis in victualibus

ablaturi, ut earundem necessitudinum penuria coartati cogantur

necessario nostre se subicere dicioni.

Mandamus itaque tibi quatenus, assumpta tecum nepte tua,

futura consorte nostra, tali loco ac termino tali, te nostro conspectui

representes, tecum prineipes, quorum nomina nobis tue litere expri-

mebant, pariter adducendo, quibus eciam vocacionis nostre literas

destinamus, eos sollempnitati tarn sollempnis tradicionis interesse ex

animo cupientes, ut deinde ad ea, que de nostris et imperii negoeiis

traetanda fuerint, iuxta tuum et aliorum consilium, congruo rerum

ordine procedamus. Dat. etc.

a) Junii Huill.-Breh.
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19.

Imperator amico sao special! etc.

1245.

Kaiser Friedrich IL (heilt einem seiner Untergebenen mit, wie die Mailänder

von ihm, dem Könige Heinrich von Sardinien und Ecelin so eingeschlossen

seien, dass sie in jedem Falle verloren wären.

Huillard-Breh. VI, 364-65.

Felicium prosperitas continuata successuum victoriosi processua

nostri, triputlium tanquam ingentis alacritate congaüdii, ad devocionis

tue noticiam epistola presenti deducitur, que sie reeipientis animum

cesarea felicitate letificet, ut triumplium optate victorie, sublato

cuiuslibet dubietatis involucro, prefiguret. Nobis enim, ut loquamur

ad Iiteram, cum magnifico et victorioso exercitu nostro ad confusio-

nem Mediolanensium procedentibus in fortitudinis braebio glorioso

ipsi Mediolanenses, tanquam coneurrentes ad laqueum et ad cedein

quodammodo properantes, iuxta Abyalham J
)» locum eorum alHictionis

indicem, cum carroebio communiter oecurcrunt. Juxta quorum ejer-

citum aj sie castra nostra vicina defiximns, ut tentoriorum funibus

tanquam bj confinibus nullum vel modicum interesset c) medium,

nee aliquid dividuum nisi ßümeii d) Disinclla-) dictum et ex eorum

parte valido fossato succinetum, quod tarnen vado transiri potest habi-

liter licet non per acies ordinatas, nostras ab eis intersecet mansiones.

Immo, si veritas apercius revelatur, in exercitibus nulla profßcto

notatur diversitas, sed in eis mutuo se videncium communis crudelitas

ydemptitatis fere diiudicat unionem. Propter quod, plane circumstan-

tibus et instantibus imminentis hiemls periculis seu procellis, tanquam

Fol. 54 & posito inter malleum et ineudem ej, predictos rebelies manus nostras

non credimus evasuros. Ut igitur in nostrum retiaculum dicti Bfedio-

a) tali die H.-Br. — b) für tanquam quinimo H.-Br.— c) interiacetH.-Br.

— d) Tysmclli Z. — e) licet cuiusdam pontis in medium transitus per

quem vix transitus (sie) fugientibus polerit afl'eni presidium, ipsis suffr*gtri

quodammodo videatur, in omni tarnen evenlu ipsos manus etc. H.-Br.

l) Abbiate Grasso.

a) Ein Abfluss des Ticino.
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Ianenses expedicius incidant et gravius senciant nostre persecucionis

impetus et inpulsus, duo reges N. et N". a) in auxilium nobis cum

innumera multitudine b) procedentes, cum nullos habere videantur

obices, nee inveniant resistentes, territorium ipsorum rebellium in

igne et ferro tarn potenter quam viriliter c) veniunt e vestigio intra-

turi. Ex quo spes pulchra votis nostris additur et presumimus mani-

feste, quod hinc belligeri proximos simus triumphos, concedente

Domino, habituri, et rebelles predicti, quibus presidii spes nulla

videtur adesse, tanquam in medio periculi positi et cladis inminentis

aculeos sencientes, unum necessario eligant e duobus, ut vel victori

nostro gladio tradantur in escam, vel per turpis sibi fuge presidium

consulentes a facie nostra d) cum confusionis obprobrio se avertant.

20.

ltex Romanoroiu iudieibus.

1274. Nov. 1. Hagenowe.

König Rudolf ersucht den König Magnus von Norwegen, den vom Mittelpuncte

des Reiches entfernten Bürgern Lübecks ferner seinen Schutz angedeihen

zu lassen.

Codex Lubecensis i, 331.

Adiecit nostre felicitatis auspieiis incrementa congaudii ej

lacioris, quod, sicut celebris fame clangente preconio a) didieimus,

integra fides vestra , nativis ereeta poteneiis , et instinetu benivolo

provoeata, quam ad nos et sacrosanetum Romanum imperium geritis

incessanter, silere non potuit, nee permisit quiescere zelum suum,

quin immo in publice nocionis exteriora prosiliens, ea, que nobis honoris

augmento cessura cognoscitis et quieti fidelium coaspirent f), libenter

et liberaliter prosequamini g) cum eflectu.

Hinc h) igitur vestri i) graciosi favoris applausum erga /3) nos

et nostros kj affluentissime sencientes effusum, sinceritati IJ vestre

a) H. rex Sardinie et H. (sie) de Romano H.-Br. — b) jam usque Lau-

dam Veterem processerant ex parte illa cum etc. H.-Br. — c) viriliter venimus

manifeste V. Der Schreiber hat offenbar eine Zeile ausgelassen. — d) Für das

Folgende: non sine ipsorum gravi periculo preeipifanter abscedant H.-Br.

—

e^gaudii Z.

—

f) coaspirant Z. — g) prosequimini Z. — h) hinc est V. hunc

Cod. Lub. — i) nostri Z. — k) vos et vestros Z. — l) serenitati Cod. Lub.

Fontes. Abth. II. Bd. XXV. 24
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ad gracias inclinamus, rogantes, quatenus fidelibus nustris y), ah

imperii gremio longius segregatis et positis, prout laudabiliter incho-